Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 1/4

ATA Nº 006/2022-CNP 1

Aos seis dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na sala de 2

reuniões do Google Meet,  reuniu-se o Comitê de Núcleos e Programas (CNP), sob a 3

presidência de José Eduardo Olivo. Estavam presentes os seguintes membros: José Eduardo 4

Olivo (representante do CTC), Maria Virgínia Cantagallo Schwerz (representante da DVL), 5

Rodrigo Meneguetti Pontes (representante do CCE), Hudson Siqueira Amaro (representante 6

do CCH), Josimayre Novelli (representante da PEN) e João  Luiz Pratti Daniel (representante 7

do CCA). Justificaram sua ausência os membros: Julyerme Matheus Tonin (representante 8

do CSA),Vanessa Denardi Baldissera (representante do CCS) e Maria Auxiliadora Milaneze 9

Gutierre (representante do CCB). O senhor presidente foi saudando a todos os presentes e 10

aos que foram chegando. Havendo quórum, deu por aberta a reunião com a seguinte pauta 11

do dia: 01) Informes. Inclusão de pauta no item 5, em face das férias da relatora Josimayre 12

Novelli na convocação 004/22-CNP. Retirada de pauta no item 3, em face da licença médica 13

do relator Julyerme Matheus Tonin. Em razão da transição de gestão da reitoria, haverá 14

vacância nas representatividades da PEN, PEC e PPG, de 11 de outubro a 24 de novembro 15

de 2022, data na qual termina a gestão 2022-2024. Foram tecidos comentários sobre a 16

transição e estrutura do comitê. O senhor presidente fez um agradecimento ao retorno ao 17

trabalho da representante titular da DVL, Maria Virgínia Cantagallo Schwerz, considerado 18

antes do previsto, em face de cirurgia que apresentou intercorrências 02) Aprovação Atas 19

nºs 003, 004 e 005/2022-CNP. Colocadas em discussão, as referidas atas foram aprovadas 20

por unanimidade. O senhor presidente demonstrou satisfação pela confecção das mesmas 21

em tempo para aprovação.. 3) Processo nº 4267/2021 - Parecer nº 020/2022-CNP – 22

Programa Fab Lab de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação e Pré-Incubadora 23

(PRO FAB LAB), vinculado ao DDM, relator: João Pratti Daniel.  O relator João Pratti 24

Daniel procedeu a leitura do parecer favorável à atualização do plano de trabalho para 2022 25

e ciência do primeiro processo seletivo do programa. O senhor presidente comentou dos 26

esforços da parte dele e de todas as instâncias envolvidas junto ao COU para aprovação. 27

Mencionou que deve haver esforços de cada membro em suas respectivas unidades. A 28

representante titular da DVL comentou da satisfação em ter acompanhado o programa desde 29

sua origem e enfatizou da importância do coordenador estar sempre interagindo e tirando 30

dúvidas, e acatando as orientações, o que faz com que o processo passe sem retrabalhos. 31

Havendo súbita queda de energia, agurdou-se o reestabelecimento para prosseguir com a 32

votação deste item. Reestabeleceu-se então a energia. Colocado em votação, o parecer foi 33

aprovado por unanimidade.04) Processo nº 1463/1997 - Parecer nº 021/2022-CNP – 34

Programa Escritório de Cooperação Internacional (ECI), vinculado ao GRE, relator: 35

Julyerme Matheus Tonin. O item foi retirado de pauta em face de licença médica do relator 36

Julyerme Matheus Tonin, devendo ser retomado na próxima reunião.. 05) Processo nº 37

2602/1998 - Parecer nº 017/2022-CNP – Programa Multidisciplinar de Estudos e 38

Pesquisas sobre o Trabalho e os Movimentos Sociais. (UNITRABALHO), vinculado ao 39

GRE, relatora: Josimayre Novelli. (INCLUSÃO DE PAUTA SUSPENSA DA 40

CONVOCAÇÃO 004/2022-CNP). A relatora Josimayre Novelli procedeu a leitura do 41

parecer favorável ao relatório de 2021 e plano de trabalho de 2022. O senhor presidente 42

resaltou a importância e relevância do referido programa. Colocado em votação, o parecer 43

foi aprovado por unanimidade. 06)Assuntos Gerais. O senhor presidente anunciou a todos 44

o novo Pró-Reitor da PLD:  Prof. Dr. Maurício Reinert do Nascimento. A representante 45

titular da DVL destacou que o mesmo pesquisa sobre estruturas administrativas, entre outros. 46

Divulgou também a nomeação da nova Diretora de Desenvolvimento Institucional: Célia 47

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 2/4

Baldin, administradora na carreira de nível superior da UEM, tendo migrado da carreira 48

docente na mesma instituição, onde vinha exercendo contratos temporários. Coordenou 49

curso de graduação em faculdade privada e entre outros tópicos, estudou planejamento e 50

gestão estratégia, e ainda marketing. O Prof. Dr. Ricardo Souza Vasconcellos, que se 51

despede agora da DVL com a transição de gestão, enviou um vídeo, a pedido do Prof. Dr. 52

José Eduardo Olivo. No momento da reunião o áudio foi transmitido aos presentes. Nesta 53

transmissão, o Prof. Ricardo agradeceu a todos pelo empenho e reconheceu os esforços do 54

comitê e seus membros. Na sua fala, destacou que os comitês ajudam muito a UEM, e têm 55

dinâmica diferente das comissões. Se desculpou por não estar presente em todas as reuniões. 56

Confirmou a todos a nomeação da Célia para a DVL, e se desculpou por não estar presente 57

em todas as reuniões devido à agenda de encargos de ensino. Despedindo-se, desejou êxito 58

e sucesso a todos. Ficamos de divulgar o vídeo no grupo de whatsapp do CNP. Foi destacada 59

a relevância da participação do Prof. Ricardo e seu envolvimento e apoio ao CNP. Foi 60

anunciada a chegada do período de indicação de novos membros, cuja gestão termina em 24 61

de novembro de 2022, destacando-se a importância de, quem desejar e puder, possa 62

permanecer, mediante nova indicação.Cumprida a pauta, o Senhor Presidente declarou 63

encerrada a reunião, da qual eu, Maria Virgínia Cantagallo Schwerz, lavrei a presente ata. 64

(PRESENTE)
José Eduardo Olivo

Presidente

Membro-CTC

(PRESENTE)

Rodrigo Meneguetti Pontes

Membro - CCE

 (Justificou ausência)

Julyerme Matheus Tonin

Vice-Presidente

Membro – CSA

(Justificou ausência)

Vanessa Denardi Baldisera

Membro - CCS

(AUSENTE)
Luiz Fernando Cótica

Membro - PPG

(AUSENTE)

Débora de Mello G. Sant’ Anna

Membro - PEC

(Justificou ausência)

Maria Auxiliadora M. Gutierre

Membro – CCB

                                 (PRESENTE)

Maria Virgínia C. Schwerz

Membro - DVL

                                (PRESENTE)

Hudson Siqueira Amaro

Membro - CCH

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 3/4

(PRESENTE)

Josimayre Novelli

Membro – PEN

(PRESENTE)

João Luiz Pratti Daniel

Membro – CCA

                          65

                      66